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ACTA SUB COMITÉ DE EVALUACIÓN MONITOREO SUPERVISIÓN  21-03-2022 

CONSEJO NACIONAL DE RESIDENTADO MÉDICO 

(CONAREME) 

SUB COMITÉ DE EVALUACIÓN MONITOREO Y 

SUPERVISIÓN  

ACTA N°05 

LUNES 21 DE MARZO DEL 2022 

Hora de Inicio    :   14:00 horas 

Hora de Término    :  15:37 horas 

Videoconferencia    :   Plataforma ZOOM de CONAREME 

MIEMBROS ASISTENTES: 

1. DR. GADWIN SANCHEZ FELIX   PRESIDE Rep. CMP 

2. DRA. YESSENIA HUARCAYA CARAZAS  MIEMBRO Rep. MINSA 

3. DR. CHRISTOPHER VASQUEZ CHUQUIHUACCHA MIEMBRO  Rep. ESSALUD 

4. DR. JORGE LUIS LARA MORILLO   MIEMBRE  Rep. UPAO 

5. CNEL. FAP OMAR ALBERTO PALACIOS BARRIOS MIEMBRO Rep. Ministerio de Defensa 

AUSENTES: 

6. DR. JUAN PAULO JON RABINES   MIEMBRO Rep. Gobiernos Regiones 

7. DRA. ISABEL PARRA BALTAZAR   MIEMBRO Rep. ANMRP 

8. DR. MARIO CARRIÓN CHAMBILLA                             MIEMBRO Rep. UNMSM 

 

AGENDA. – 

1. DESARROLLO DE LA SUBESPECIALIDAD DE PSIQUIATRIA EN LA SEDE DOCENTE 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD MENTAL “HONORIO DELGADO – HIDEYO NOGUCHI”. 

2. CASO: ROTACIONES EXTERNAS – HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO SAN 

BARTOLOME. 

3. REPROGRAMACION DE VISITA VIRTUAL HOSPITAL REGIONAL DE LORETO “FELIPE 

ARRIOLA IGLESIAS”  

 

I. DESPACHO. – 

 

RI 000486 08/02/2022 Vía Email Oficio 000112 - FM-VDI Y P -2022 Dr. Manuel Hernán Izaguirre Sotomayor 

Vicedecano de Investigación y Posgrado U. Nacional Mayor de San Marcos. Respuesta a Of. 0020-2022- 

Adjunta informe detallado de coordinadora Dra. Ybeth Luna Solís, respecto a actividades virtuales y 

presenciales realizadas. Pasa a Orden del Dia 
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RI 000507 09/02/2022 Vía Email Oficio 000072 - 2022-DG/INSM-HD-HN Méd. Psiq. Víctor Orlando Cruz 

Campos Director de Instituto Especializado Instituto Nacional de Salud Mental Honorio Delgado - Hideyo 

Noguchi. Respuesta a Of. 0101-2022. Remite información solicitada respecto a informe sobre adecuación del 

programa de formación de las subespecialidades de Psiquiatría de Adicciones. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000536 10/02/2022 Vía Email Oficio 000180 - FM-VDIyP-2022 Dr. Manuel Hernán Izaguirre Sotomayor 

U. Nacional Mayor de San Marcos. Informa respecto a las acciones tomadas en relación con lo manifestado 

por los Médicos residentes de la Subespecialidad de Psiquiatría de Adicciones en la Sede INSM Honorio 

Delgado - Hideyo Noguchi. Ref. Of. N° 0100-2022-CONAREME-ST. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000542 10/02/2022 Vía Email Oficio 000023 - FM-VDI y PG-SSE/2022 Dr. Eddie Vargas Encalada Jefe 

de Sección de Segunda Especialidad U. Nacional Mayor de San Marcos. Remite planes curriculares de 

especialidad de Pediatría y Subespecialidad de Medicina Intensiva Pediátrica. Ref. Of. N° 0149-2022-

CONAREME-ST. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000546 10/02/2022 Vía Email Carta 000010 - DACMH-DAFCS-RM-U. CIENTIFICA-2022 Dr. Carlos Prialé 

Zevallos Sub Director de Posgrado U. Científica del Sur. Respuesta a Of. 152-2022. Envía plan curricular de 

las especialidades de Pediatría y de la Subespecialidad de Medicina Intensiva Pediátrica. Pasa a Orden del 

Dia 

 

RI 000572 11/02/2022 Vía Email Oficio 000092 - 2022-UPG-FMHU-UNFV Carlos Enrique Paz Soldán Oblitas 

Decano U. Nacional Federico Villarreal. Respuesta a Of. 150-2022. Remite planes curriculares de las 

especialidades de Pediatría y la Subespecialidad de Medicina Intensiva Pediátrica. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000575 15/02/2022 Vía Email Oficio 0049 - TR-2022-UPG-FMH-USMP Dr. José Del Carmen Sara U. de 

San Martin de Porres. Solicitud de Plan Curricular de Especialidad y Subespecialidad. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000620 15/02/2022 Vía Email Oficio 000079 - GRPR-ESSALUD-2022 Juan Santillana Callirgos Red 

Prestacional Rebagliati ESSALUD. Respuesta a Of. 147-2022 respecto a solicitud de que se informe el motivo 

por el cual han establecido requisitos para la realización de rotaciones. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000623 15/02/2022 Vía Email Documento S/N Dra. Rosalía Fernández Coronado Jefe de la OADE INCOR 

- Instituto Nacional Cardiovascular. Respuesta a Of. 148-2022. Remite copia de documento que enviarán de 

la Dirección de INCOR, respecto a establecer requisitos para la realización de rotaciones. Pasa a Orden del 

Dia 

 

RI 000627 15/02/2022 Vía Web Oficio 000216 - 2022-DG-INSNSB Dra. Elizabeth Zulema Tomas Gonzales 

Instituto Nacional de Salud del Niño - San Borja. Remito información solicitada sobre requisitos para la 

realización de rotaciones. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000687 21/02/2022 Vía Web Oficio 51 - DIR-INCOR-ESSALUD-2022 Dr. Julio Morón Castro INCOR - 

Instituto Nacional Cardiovascular. Requisitos para la realización de rotaciones en los campos clínicos de 

INCOR. Pasa a Orden del Dia 

 

RI 000974 11/03/2022 Vía Email Documento S/N Cindy Katherine Burgos Martos Hospital Regional de 

Cajamarca. Solicita prórroga para remitir las fuentes de verificación para la supervisión al Hospital. Se toma 

conocimiento 

 

II. INFORMES. – 
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Se informa que el Hospital Regional de Loreto “Felipe Arriola Iglesias” ha enviado las fuentes de 

verificación el viernes, y la visita a la sede está programado para el jueves 24 de marzo del 2022. 

 

III. PEDIDOS. – 

No hay pedidos 

 

IV. ORDEN DEL DIA. – 

 

1. DESARROLLO DE LA SUBESPECIALIDAD DE PSIQUIATRIA EN LA SEDE DOCENTE 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD MENTAL “HONORIO DELGADO – HIDEYO NOGUCHI” 

 

RI 000486 08/02/2022 Vía Email Oficio 000112 - FM-VDI Y P -2022 Dr. Manuel Hernán Izaguirre 

Sotomayor Vicedecano de Investigación y Posgrado U. Nacional Mayor de San Marcos. 

Respuesta a Of. 0020-2022- Adjunta informe detallado de coordinadora Dra. Ybeth Luna Solís, 

respecto a actividades virtuales y presenciales realizadas. 

 

RI 000507 09/02/2022 Vía Email Oficio 000072 - 2022-DG/INSM-HD-HN Méd. Psiq. Víctor 

Orlando Cruz Campos Director de Instituto Especializado Instituto Nacional de Salud Mental 

Honorio Delgado - Hideyo Noguchi. Respuesta a Of. 0101-2022. Remite información solicitada 

respecto a informe sobre adecuación del programa de formación de las subespecialidades de 

Psiquiatría de Adicciones. 

 

(Se toma conocimiento de toda la información remitida por la sede docente y por las 

Universidades) 

 

Dra. Mónica Alfonso: Las universidades y la sede docente ya presentaron sus informes ahora 

está pendiente de tomar una decisión por parte del subcomité. 

 

Dr. Christopher Vásquez: Podemos ir haciendo seguimiento a las actas de entrega de los 

ambientes y del inicio de actividades, la programación de los residentes de manera presencial y 

velar más de cerca los acuerdos que se tomen. 

 

Dra. Mónica Alfonso: Se puede solicitar el acta de inicio de autorización de los ambientes de 

INSM. 

 

Dr. Christopher Vásquez: Hay que hacer el seguimiento y que la sede nos indique en qué 

momento van a empezar de manera presencial. 

 

Se procedió a la siguiente votación, constatando el quórum de 05 integrantes: 

 

A Favor: 04 (MINSA, ESSALUD, UPAO, SANIDAD MINISTERIO DE DEFENSA) 

En contra: 00 

Abstención: 00 

 

Producida la votación, teniendo en cuenta que el presidente cuenta con voto dirimente, se aprobó 

por unanimidad el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO N°026-2022-SCEMS: Aprobar remitir un oficio, por medio de la Secretaria Técnica, a 

la sede docente Instituto Nacional de Salud Mental Honorio Delgado - Hideyo Noguchi, para que 
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informe desde cuando se van a realizar actividades de manera presencial para el desarrollo de las 

subespecialidades de psiquiatría. 

 

2. CASO: ROTACIONES EXTERNAS – HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO SAN 

BARTOLOME 

 

RI 000542 10/02/2022 Vía Email Oficio 000023 - FM-VDI y PG-SSE/2022 Dr. Eddie Vargas 

Encalada Jefe de Sección de Segunda Especialidad U. Nacional Mayor de San Marcos. Remite 

planes curriculares de especialidad de Pediatría y Subespecialidad de Medicina Intensiva 

Pediátrica. Ref. Of. N° 0149-2022-CONAREME-ST.  

 

RI 000546 10/02/2022 Vía Email Carta 000010 - DACMH-DAFCS-RM-U. CIENTIFICA-2022 Dr. 

Carlos Prialé Zevallos Sub Director de Posgrado U. Científica del Sur. Respuesta a Of. 152-2022. 

Envía plan curricular de las especialidades de Pediatría y de la Subespecialidad de Medicina 

Intensiva Pediátrica. 

 

RI 000572 11/02/2022 Vía Email Oficio 000092 - 2022-UPG-FMHU-UNFV Carlos Enrique Paz 

Soldán Oblitas Decano U. Nacional Federico Villarreal. Respuesta a Of. 150-2022. Remite planes 

curriculares de las especialidades de Pediatría y la Subespecialidad de Medicina Intensiva 

Pediátrica.  

 

RI 000575 15/02/2022 Vía Email Oficio 0049 - TR-2022-UPG-FMH-USMP Dr. José Del Carmen 

Sara U. de San Martin de Porres. Solicitud de Plan Curricular de Especialidad y Subespecialidad. 

 

RI 000620 15/02/2022 Vía Email Oficio 000079 - GRPR-ESSALUD-2022 Juan Santillana Callirgos 

Red Prestacional Rebagliati ESSALUD. Respuesta a Of. 147-2022 respecto a solicitud de que se 

informe el motivo por el cual han establecido requisitos para la realización de rotaciones. 

 

RI 000623 15/02/2022 Vía Email Documento S/N Dra. Rosalía Fernández Coronado Jefe de la 

OADE INCOR - Instituto Nacional Cardiovascular. Respuesta a Of. 148-2022. Remite copia de 

documento que enviarán de la Dirección de INCOR, respecto a establecer requisitos para la 

realización de rotaciones.  

 

RI 000627 15/02/2022 Vía Web Oficio 000216 - 2022-DG-INSNSB Dra. Elizabeth Zulema Tomas 

Gonzales Instituto Nacional de Salud del Nino - San Borja. Remito información solicitada sobre 

requisitos para la realización de rotaciones. 

 

RI 000687 21/02/2022 Vía Web Oficio 51 - DIR-INCOR-ESSALUD-2022 Dr. Julio Morón Castro 

INCOR - Instituto Nacional Cardiovascular. Requisitos para la realización de rotaciones en los 

campos clínicos de INCOR.  

 

(Se procede a dar lectura de los documentos) 

 

Dra. Mónica Alfonso: Entonces tenemos la evidencia de porque ellos solicitan que no se haga 

guardia en sus sedes de origen, también tenemos la evidencia de los planes curriculares. 

Comentarios o preguntas acerca de información que tenemos. 

 

Dr. Christopher Vásquez: Los planes curriculares no son explícitos acerca de los residentes que 

rigen deben de retornar a hacer guardia sus sedes de origen. 
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Dra. Mónica Alfonso: Sugiero que enviemos las respuestas dada por Rebagliati, INCOR y Niño 

de San Borja para que legal nos dé una nota informativa para ver si esto está dentro de la norma. 

 

Dra. Yessenia Huarcaya: Podemos pedirle al asesor legal una nota informativa y si es posible 

que entre a la siguiente reunión para que nos pueda participar por si tenemos alguna duda del 

subcomité. 

 

Se procedió a la siguiente votación, constatando el quórum de 05 integrantes: 

 

A Favor: 04 (MINSA, ESSALUD, UPAO, SANIDAD MINISTERIO DE DEFENSA) 

En contra: 00 

Abstención: 00 

 

Producida la votación, teniendo en cuenta que el presidente cuenta con voto dirimente, se aprobó 

por unanimidad el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO N°027-2022-SCEMS: Aprobar remitir los informes recibidos de la Red Rebagliati, 

INCOR, INSN San Borja a Asesoría legal para que pueda emitir una Nota Informativa sobre las 

limitaciones o requisitos para realizar las rotaciones externas por los médicos residentes en 

algunas sedes. Además de contar con su participación en la próxima sesión para la explicación 

de esta Nota. 

 

3. REPROGRAMACION DE VISITA VIRTUAL HOSPITAL REGIONAL DE LORETO “FELIPE 

ARRIOLA IGLESIAS”  

 

Dra. Yessenia Huarcaya: Se debería de reprograma para otra fecha la visita virtual. 

 

Se procedió a la siguiente votación, constatando el quórum de 05 integrantes: 

 

A Favor: 04 (MINSA, ESSALUD, UPAO, SANIDAD MINISTERIO DE DEFENSA) 

En contra: 00 

Abstención: 00 

 

Producida la votación, teniendo en cuenta que el presidente cuenta con voto dirimente, se aprobó 

por unanimidad el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO N°028-2022-SCEMS: Aprobar reprogramar la reunión de análisis de información de la 

sede docente Hospital Regional de Loreto “Felipe Arriola Iglesias”, llevándose a cabo el martes 29 

de marzo a la 15:00 horas. Así mismo, la visita de monitoreo a la Sede Docente se realizará el 

jueves 31 de marzo a la 15:00 horas. 

 

ACUERDO N°029-2022-SCEMS: La próxima reunión se llevará a cabo el día 4 de abril a la 2:00 

p.m. 

 

Siendo las 15:37 horas se da por finalizada la reunión. 


